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Raskrinkani „vođi“
.Ostavite ih : oni su slijepi vođi slijepcima ; 

slijepac slijepca ako vodi oba će u jamu pasti*, 
(Matej Gl. 15’14).

Vodovod Sibenik-Drniš
Pitanje opskrbe pitkom vodom srednje dalmatinske zagore. - 

Velike praktičke koristi

Narodni vodi — ljudi, koje 
narod izbite iz svoje sredine [i 
kojima povjerava vcđenje i u- 
pravljanje narodnim poslovima, 
nisu često svojim radom oprav
dali iskazano im povjerenja. Da
lekovidnost, pronicavost, čestitost 
i savjesnost, jednom riječju sve 
intelektualne i moralne odlike, 
koje treba da rese narodnog 
vcđu, nisu uvijek uzimane u ob
zir pri izboru. Ta], možda, i ne
hotični propust bio je fetalan po 
narodne interese, a to je narod 
odmah i uvidio čim je pregledao 
bilancu rada tćg „vede", kojom 
prigodom razotkrio je svu golo
tinju njegovu.

U našem javnom političkom i 
društvenom životu, imali smo, 
na primjer, ne rijetkih slučajeva, 
da je narodnim »vođama« gramz
ljivost, a dosljedno tóme Obo
gaćenje, bila primarna svrha i 
konačni Cilj za kojim su žudili, 
a sve ostalo bila su samo sred
stva, koja su vodila tom cilju. 
Nisu oni služili narodu nego ma- 
monu. Preči im je bio lični nego 
opći, narodni interes. To su, da
kle, bile glavne »odlike« nekih 
naših „vođa*, koje su oni znali 
vješto da skriju pod krinkom na
rodnih „dobročinitelja".

Trebalo je vremena, pa da naš 
narod Jpak jednom otvori oči, 
trgne se iz dubokog sna, i da 
otvore io, javno, bez bojazni, 
raskrinka te narodne »velikane« 
i razotkrije svu trulež, koju se u 
njihovoj nutrini krije. Raskrinkani 
i pokunjeni povukli su se 'neko 
doba, jer su* računali, da će vri
jeme izbrisati i u zaborav baciti 
sramotna djela njihova, koja je 
čestiti naš nared na vlastitoj 
grbači svojoj dugo godina Is
paštao, Sada, Izgleda, komešaju 
se opet, podižu opet svoje zmij
ske glave, i ko okrečeni grobovi 
izvana, a još uvijek puni trulež a 
iznutra, prisvajaju si pravo da 
govore u Ime naroda. Danas opet 
hoće oni da se čuje njihova 
riječ.

Mračna i providna rabota nji
hova dojadila je svakom česti
tom sinu ove zemlje. Uzalud im 
zato sav njihov trud. Zbiveni, 

čvrsti i neustrašivi narodni re
dovi, odbacili su jednom zauvijek 
tu trulež iz svoje sredine. Oni 
danas spontano i svijesno, ko 
jedan, bez oklijevanja, idu utr
tim stazama najvećeg našeg ne
narodnog velikana, prvog jugo- 
sloveaa. Kralja Heroja-Mučenika.

Bez obzira na ma kakve bez
načajne promjene, koje nastaju i 
koje su shvatljive a ,1 potrebne 
u našem unutarnjem političkom 
životu, narodni redovi danas sto
je i stajaće na jedno] jedino 
mogućoj liniji : jugóslovenskog 
narodnog i državnog jedinstva, 
kao ugaonog kamena na kojem 
ima da se Izgrađuje cjelokupni 
naš politički ekonomski, kulturni 
i socijalni Lživot. To je alfa i 
omega političkih stremljena svih 
čestitih narednih vođa u našoj 
zemlji. Takve vođe mi trebamó, 
njih ćemo se držati, njima ćemo 
naše povjerenje Iskazati.

Politički skakavci, narodni „vó- 
đi", koji su kompromitovali uz
višenu misiju od naroda povje
renu lm, iscrpli su svu svóju mu 
drost, i oni su danas izbačeni iz 
redova poštenih, svijesnih jugo- 
slovenskih narodnih boraca. Na
rod ih prezire i kida s njima 
svaku vezu. Sva njihova podmu
kla rabota, svo njihovo sramotno 
podgrizanje čvrstih temelja naie 
državne zgrade, koju je sazdala 
velika, silna i u istoriji nepam- 
ćena jugoslavenska revolucija, 
začeta n srcu Šumađije, u ma
lenom selu Orašcu 1814 godine, 
a završena, poslije albanske gob 
gote, na hridinama Kajmakčala- 
ma, nećj im pomoći, jer će i 
najmanji njihov pokušaj biti ođ- 
biven.

I u našem gradu, danas je i 
slijepcima jasno, da su ljudi pre
živjelih mentaliteta završili svo
ju misernu, po narod štetnu, ka
rijeru svog javnog djelovanja. 
Uzaludno im je svako rovarenje 
protiv onih, koji su Ih zamijetili 
i koji uživaju danas povjerenje 
naroda.

Dužnost je dakle naša, da ja
vno skinemo maske sa lica još 
nekolicine onih bijednika, samo- 
zvan'h narodnih „vođa", koji 
još i danas kušaju da navrate 
vodu na svoj mlin, i da im time 
onemogućimo dalnje rovanje u 
našoj sredini.

Još 1927 god. Direkcija dr- 
žavnh željeznica u Zagrebu po
takla je pitanje izgradnje vodo
voda Iz kojeg bi se opskrbila 
pitkom vodom sva mjesta koja 
leže oko pruge izmedju Šibenika 
i Drniša, a isto tako i sve usputne 
željezničke stanice.

Generalnom osnovom Izradje- 
no] po Direkciji državnih že
ljeznica u Zagrebu u 1927 god. 
predvidjene su dvije varijante za 
Izgradnju ovog vodovoda. Me- 
djutim, tehnički opis odnosi se 
na trasu, koja je zamišljena od 
vrela Krke prema brdu Tartar, te 
oditle na brdo Mldena, odakle 
bi se odvajala dva ogranka, 1 to 
jedan u pravcu sjeveru za snab- 
djevanje vodom stanice Žltnlć i 
Drniš, a drugi bl ogranak vodio 
prama jugu za snabdjevanje sta
nica Unešić, Koprno i Perković 
Slivno. Pruga od vrela na Tartar 
projektovana je kao tlačni vod, a 
od Tartra pressa Mldenu kao 
gravitacioni vod.

Ovom trasom predvidja se 
opskiba vodom 17 sela od kojih 
bi se 7 sela opskrbljivalo na 
tlačni, a 10 sela na gravitacioni 
vod.

Medjutlm, u situaciji je ozna 
čena i druga trasa kao alterna
tiva. Prema ovoj trasi zahvat vo
de bi se izveo na ušću pritoka 
Ćlkole u rijeku Krku, te bl pruga 
vodila na tlačni vod do b-da 
poviše Žltnića Gornjeg, a odavle 
gravitacionu do Drniša i Perković 
Slivna, i to paralelno sa želje
zničkom prugom. Prema mišlje
nju stručnjaka, ova je alternativa 
povoljnija od pradlđga označenog 
u tehničkom opisu, koji je pri
družen generalnoj osnovi, jer pri 
njenoj Izvedbi ne dolazi u obzir 
pitanje os'guranja potrebite ko
ličine voda, budući je vrelo do
statne Izdašnosti. Osim toga, trasa 
bi išla povoljnijim terenom i 
m-ogo je kraća od prve, a što 
e najvažnije tekla bl uz samu 
željezničku prugu, pošto se u 
prvom radu ovaj vodovod ima 
da gradi za potrebi željeznice.

Kad bl se vodovod Izgradio 
prema drugoj varijanti, t. j. sa 
vrela na ušću Čikole u Krku, 
na njegovoj pruzi došla bi u 

obzir za opskrbu vodom ova sela 
Konjevrate, Gorii, Dubrava, Po
krovnik, Paukovo Selo, Žltnlć 
Donji, Žltnlć Gornji, grad Drniš* 
Ostrogallca, Sitno i Perković 
Slivno. Od nabrojenih sela op
skrbljena su djelomično pitkom 
vodom slijedeća: Konjevrate ci
sternom, Goriš cisternom, Du
brava djelomično cisternom, a 
djelomično vodovodom, Unešić 
cisternom, Nevest lokvom, Kopr
no cisternom i Perković Slivno 
cisternom, Ali iako su spomenu
ta mjesta snabdjevena cisternama* 
bunarima i neka vodovodima, 
ipak i u doba najjačih oborina 
oskudijevaju na pitkoj vodi. Za 
potpunu opskrbu pitkom vodom 
dolaze u obzir: Pokrovnik, Žlt- 
nić Gornji, Ostrogalica, Planjane 
i Silno, od kojih se Žltnlć Gornji, 
Planjane i Sitno nalaze u nepo
srednoj blizini projektovanog 
cjevovoda, a Pokrovnik I Ostro- 
gašlca na udaljenost od cca 2 
odnosno 2 1/2 km od glavnog 
voda. S vremena bi se priključai 
vodovi mogli uspostaviti i na 
udaljenija mjeste na prostoru 
Šibenik-Drniš.

Kako je spomenuto, pitanje х 
izgradnje ovog vodovoda pokre
nuto je još pred 7 godina od 
strane Direkcije drž. željez. u 
Zagrebu. Ali kako je čitava stvar 
uslijed mnogih razloga zapela, to 
su naše Gradsko poglavarstvo i 
Općina Drniš koncem 1934 gcd. 
pitanje izgradnje projektovanog 
vodovoda ponovno potakli, ob
rativši se cbrazloženim pretitav- 
kama na mjerodavne faktore.

Preduzoti koraci u ovom kru
pnom tehničkom pitanju za na
še krajeve naišli su na odgova
rajući interes, pa je u svrhu stu
diranja 1 realizacije Istoga, g. Ban 
Dr. Josip Jablanovlć odredio an
ketu u kojoj bl uzeli učešća pret- 
stivnicl zainteresovanlh nadleš- 
tava, t. j. Ministarstva saobraćaja, 
poljoprivrede, narodnog zdravlja, 
vojske i mornarice, gradjevina, te 
Banska uprava Primorske bano
vine, Gradsko poglavarstvo Ši
benik i općina Drniš.

Razmatrajući pitanje s prak
tičkog gledišta, dolazi se do za
ključka da bl Izvedba opisanog
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vodovode bila od velike koristi 
Iz slijedećih razloga:

a) srednje dalmatinsko zagor
je opskrbilo bi se dovoljnom 
količinom pitke vode;

b) pogonski bi troškovi bili 
neznatni, jer bi se mogla upot- 
rebiti rezervna električna ene’g'- 
ja, koju je društvo „La Dalmati 
enne** dužno da uštapa državi sa 
vodovoda u Manojlovcu rz re
žijske troškove, pa bi prema to
me cijena po m3 vode bila niska : 

c) obezbjedila bi se redovna 
opskrba vodcm željezničkih sta
nica Perkovlć Slivno — Koprno 
— Unelić — Žltnić — i Drniš, 
na kojoj danas oskudjevaju i

d) zdravstvene i ekonomske 
prilike pučanstva naše zanema
rene zagore znatno bi se po
boljšale.

Kako se iz prednjeg vidi iz
gradnja vodovoda Šibenik ■ Knin 
pretstavlja vitalno pitanje naro
da srednje dalmatinske zagore i 
elementarni uslov za privređni- 
društveni i higijenski razvitak c- 
vih naših krajeva, a os'm toga 
bitno tangira interese naše naci
onalne odbrane 1 našeg saobra
ćaja, pa je za pohvalu odluka g. 
Bana Dra. Jablanovića da se cko 
ožlvotvorenja ove prijeke nužde 
pristupi odnosnim radovima

Izgradnjom zatraženog vodc- 
voda, rlješiće se jedno uhtinu 
krupno nacionalno pitanje sa gle- 
d al II ta ekonomtko-kuiturnog i 
političko-prestižnog.

Društvene vijesti
Novo pjevačko društvo „Jadran". 

U nedjelju održali su šibenski že
ljezničari konstituirajuću skupštinu u 
cilju osnivanja novog pjevačkog dru
štva. U ime promicateljnog odbora 
skupštinu je otvorio g. Marijan Šegvić 
ko|i je jednim minutom šutnje odao 
počast uspomeni Kralja Mučenika. 
Prešlo se je zatim na izbor upravnog 
odbora, pak su izabrani : za pretsjed- 
nika g, Martin Marangunlć šef stanice, 
potpredsjednik g. Ante Lašić šef lo- 
žione, tajnik Paško Luketa, blagajnik 
Škugor Dunko i još 18 lica. Društve
nim zborovodjom imenovan je g. 
Srećko Karaman. Pročitan je tekst 

pravila, koja će biti upućena na odo
brenje nadležnoj upravnoj vlasti.

Godišnja skupština Zajedn’ce 
doma i škole. U dvorani Sokolskog 
doma održana je u nedjelju redovita 
godišnja skupština Zajednice doma i 
škole. Skupštinu je otvorio prets'ednik 
g. MateBenković, ier je potpretsjedn k 
Dr. Pasini radi smrt? u porod'ci bio 
spriječen da prisustvuje. Poslije ko- 
memorativnog govora prikazao je 
rad Zajednice u minuloj godini, a 
zatim su pojedini funkcioneri dali 
svoje izvještaje. Izabran je novi 
upravni odbor, koji je sastavljen u 
glavnom od dosadašnjih članova. 
Direktor gimnazije g. Banica govorio 
je opš’rno o ciljevima Zajednice, pak 
je medju ostalim u svom govoru po
zdravio gradnju nove zgrade za 
gimnaziju za koju ide naročita zasluga 
Banu g. Dru Jahlanoviću i načelniku 
prosvjet. odj. g. Stipčeviću. Govoril 
su još Prof. g. Matković Jakov o 
odgoju djece i g. Prof. M livoj Petko- 
vić o odnosu izmedju roditelja i na
stavnika te utjecaju kinematografa 
na omladinu. Na kraju povela se 
diskusija o uspjehu djaka u prvom 
školskom polugodištu.

Skupština penzionera. U nedjelju 
održana je redovita godišnja skupšti
na Udruženja penzioniranih zvanični- 
ka i služitelja. Skupštinu je otvorio 
prets’ednik g. Milat Jure komemori
rajući uspomenu na blpk. Kralja Uje
dinitelja. Pošto su pojedini članovi 
upravnog odbora podnijeli izvještaje 
o radu Udruženja, prešlo se na naj
važniju tačku dnevnog reda : o fuziji 
ovog Udruženja sa novoosnovanim 
Udruženjem penzionera za Šibenik i 
SJev. Dalmaciju. Poslije duže i žive 
diskusija, skupština je zaključila da i 
nadalje udruženje ostane samostalno. . 
Izabran je novi upravni odbor na 
čelu sa dosadašnjim pretsjednikom 
g. Jurom Milatom.

Rad Jugoslovenske zemljora
dničke čitaonice. U nedjelju poslije 
podne održan je širi sastanak članova 
bivše Zemljoradničke štionice na ko
me je konstitusan odbor, koji ima da 
izvrši sve potrebne predradnje kako 
bi ova nova čitionica počela djelo
vati Pretresana su pravila b'.vše Zem- 
štionice, pak će ista sa izvjesnim iz
mjenama biti prihvaćena i primjenji
vana u radu Jug. zem. čitaonice. Pre
tresalo se je pitanje prikupljivanja 
inventara bivše Zemlj. štionice i pro
storija, koje se za svrhe čitaonice 
adaptiraju u zgradi bivše sokolane 
na Poljani Kralja Pe'ra. U odbor, koji 
je na ovom sastanku izabran ušli su: 
Dr. M loš Škarica, Panjkota A., Zani- 
nović J.. Belamarić L, Paić A., Čelar 
F., Friganović, Aras A., Paujkota N.

Zabava Diutva prijatelja Fran
cuske. U nedjelju 10 ov. mj. u dru
štvenim prostorijama (kuća Ježina). 
Društvo prijatelja Francuske održaće 
kućnu zabavu. Početak u 17 časova, 
Pristup bez ulaznice slobodan svima 
članovima i njihovim prijateljima.

Pjevački zbor Akademičara. Ka
ko izgleda imaćemo uskoro još jedan 
pjevački zbor u našem gradu. Aka
demski klub poveo je akciju oko os
nivanja jedne sekcije muškog pje- 
vačnog zbora.

Kostifutrajuća skupština Ping- 
Pong kluba. Sutra 10. ov. mj. odr
žaće se konstituirajuća skupština Ping- 
Pong kluba. Klub će se poslije kon- 
stituisanja upisati u Savez, a nakon 
toga počeće redovito da djeluje.

Predavanje Dra. Frangeša o Hl-

GRADSKA
Svetosavska Beseda. U 

prošlu subotu odžana je u Grad
skom kazalištu vrlo uspjela Sve- 
tosavika Benda, koju redovito 
svake godine prlredjuje pod
odbor kulturnog i prosvi. društva 
„Prosvjeta*. Poslije proslova, 
kojeg je održao g. Prof, Miloše- 
v’ć, Izveden je program, koji je 
bio obilan. Osim zbora „Srbi- 
dije* nastupili su : gdja P.nlnska i 
g. Sunara. Koncertom dlrlgovao 
je mtestro g. Sentinela.

Proslava sv. Vlaha 1 Trlpun- 
dana. Dubrovčani i Kotorani 
proslavili su prošle nedjelje dan 
svojih patrona. Ujutro su prisu
stvovali službi božjoj, a zatim 
zakuski i grilčenju. Bokelji su 
Izabrali za „Milog admirala** 
Juga Orizelja uč. osnov. škole 
sina g. Iva Grlzelja sud. kane. 
»Mili admiral** u odijelu Bokelj
ske mornarice ree tirao je pohvale. 
Upućene su brzojavne čestitke 
„Vtllkom admiralu* g. Prof. Rs- 
doničiću i „Plemenitom Tijelu* 
u Kotor.

Svečana proslava dana J. 
J. Strossmsyera. U nedjelje 3. 
ov. mj. proslavljen je u gradu 
na svečan način dan velikog 
neimara jugoslovenskog jedin
stva, neustrašivog pobornika za 
jedinstvo kršćanskih crkava J. J. 
Strossm^yara. U svim gradskim 

tlcrovoj Njemačkoj, koje je radi bo
lesti pred avača b!Io odgođeno, o- 
držaće se u Gradskom kazalištu 28 
ov, mj. i 1 marta t. g. u režiji Jug. 
akademskog kluba.

Predavanja Prof. Batinlce i 
Priština. Inicijativom Jug. akadem
skog kluba, u četvrtak 14. ov. mj., u 
prostorijama učiteljske škole, držače 
predavanje o temi: Evropska kriza 
1911 godine, g. Prof. Joško Batinica. 
Mjeseca marta održaće seriju preda
vanja. O razvoju muzike g. Prof. 
Prišlin.

Klavirsko veče g. Prof. Prlšllna 
dirigenta Masarykovog Filh. društva 
„Kolo* odgodjeno Je za dan 6. aprila 
o. g. zbog „Osvitovog* plesa i dru
gih zabava, koje se priredjuju kroz 
ovu pokladnu sezonu.

KRONIKA
školama održana su prigodna 
predavanja. Na realnoj i klasičnoj 
gimnaziji predavali su gg. Prof. 
Dujmović i Zečević, a u učtelj- 
skoj školi g. Direkt. Tomov i 
Prof. Batinica. U trgovačkoj školi 
održao je vrlo uspjelo predava
nje „0 Josipu Strossmayeru kao 
nosiocu jugoslovenske ideje* DI- 
rek. g. Dr. Karlovlć.

Teška nesreća na stovari- 
štu „Šlpad". Ovih dana na sto- 
varištu „Šlp»d“ teško je nastra
dao 20-godlšnjl radnik Radmad- 
ža Aute pok. Vice iz Mandatine. 
Dok je prolazio pokraj naslaga 
drvene grad je, srušio se na nje
ga jadan snop dasaka i zgnječio 
mu nogu. Prenešen je u bolnicu 
gdje mu je ukazana pemeć.

Akcija za uspostavljanje 
zračne veze sa Šibenikom. 
Povodom uspostavljanja nove 
zračne linije Prag-Sušak-Kotor, 
ovdašnja podružnica društva 
„Niša Krila* intervenirala je kod 
Aero Kluba u Splitu, da bi am- 
fibljtki avion, koji će redovito 
saobraćati na spomenutoj pruzi, 
pristajao i u Š beniku. To je 
svakako u interesu promicanja 
turizma u ovim krajevima, a naš 
grad valjda zaslužuje tu pažnju.

Promet stranaca kroz prošli 
mjesec. Kroz mjesec januar o. 
g. doputovalo je i prenočilo u

Novogodišnja šibenska 
mačja simfonija

Svaki giad ima svojugodišnju 
at:akciju. Ako je nema treba ju 
stvoriti. Nat grad imade atrakcija 
i za izvoz. Najnovija je poznata. 
Izvala se. Split je primio obje
ručke našu četveronožnu mačju 
atrakcija. Na njoj le velika štam
pana cedulja „Made in Š benu*. 
Šibenik se svuda spe minie. 0 
Šibeniku se svuda pite. 0 Šibe
niku i mačkama. Glavni sarad- 
nicl nestora dalmatinske žurna
listike Ive Gvsinica i Luka Ga
re n’a uvelike se in'eresiraju za 
nanovijl šibenski problem. No
vinari ih inJervjuišu.

Senzacija nad senzacijama.

J ;š k t ce tako originalna da 
smo čak i S^Ilt natkrilli svojom 
orig na!n šću.

U banskom vijeću, u Ofć'ni, 
u ređa^clama, po kavanama, u 
krugovima najviših i u žestero- 
kutlira najnižih, svuda se čuju 
iamo riječi r

Mačke .... mačke..... Ši
benik ......... mačke.....

Noć je.— Šibenska mjesečina 
obasjava pažliivo i Štedi ivo kro
vove kuća. Nigdje nikoga. — 
Ali inak..........neke male crne 
bijele, sive fgure s’>a-uću od 
krova do krova. Sa svih s'rana 
polaze ргата jednom m es'u 
Sakupljaju se. Ima ih na sto
tine.

— Mijau — zamijauće mali 
neozbil.nl tračak.

— Mir I — zagrmi veliki i po
vuče male ga za rep tako da je 
sve dimnjake prebrojio.

— Zar ne znaš mali kakvi su 
czblljni časovi nadošli za naš 
rod? Savez tra^aka dalmatinskih 
drži nsća? svoju protesimi skup
štinu protiv naših krvnika. A ti 
tako ob’.jesfan i mljaučeš. Sad si 
punoljelan. Jučer si navršio go
dinu dana.

Na krovu jedne ogromne kuće 
sakupiše se đe’egati svih mačjih 
podružnica. S arile i uvaženije 
iračke zasjele šupo dimnjacima.

— Mijau — ragunđa neki s’ari 
crni mačak u basu. Tišina za
vlada Sve malke silno cijene 
tog mačka, jer njega Izdrža a 
neka debela gospodja.

—- Drugovi i drugarice — 
započe mačak.

Govori on i priča a suze mu 
sq ci eđe niz njušku kao slapc-vL

— Ml ne smijemo dozvoliti 
da naša tjelesa nestanu u utro
bama ljudskim.

— DJje Mihol — žarni,auče 
neki mladi fanatik.

— Odstranite tog neotesanca 
— izdere se stari.

— Samo mirnim putem mo
žemo se bran ti. Nadošla su te
ška vremena. Riječi se provode 
u dje’a. Pročitaću vam jelovnik 
jedne gestir n’ce’

1). Rižoto od mačjih dž’gerica 
(sve tračke zajaukale i uhvatiše 
se za džigerice, 2). S rove mačje 
fJeke sa parmezanom (tri stare

neozbil.nl
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gradu svega 430 stranaca, od 
tega : 411 naših državljana, 37 
Talijana, 4 Austrijanaca, 4 Fran
cuza, 4 Belgijanca, 3 Nijemca, 3 
Poljaka, 2 ruska emigranta i po 
1 Poljak i Švajcarac.

Proces protiv braće Ninić. 
U utorak i srijedu, pred velikim 
vijećem Okružnog suda, a pod 
pretsja danjem g. Rendića Mio- 
čevlća Iva, vodio se krivični 
pretres proti braći Ninić Krsti i 
Josi zbsg ublstva izvršenog lg 
novembra pr. god. nad Josom 
Šarlćem. Poslije dovršenog do
kaznog postupka govorili su 
zamj. drž. tužioca g. Piasevoli 
zastupnik oštećene stranke Dr. 
Ježina i branitelj optuženih Dr, 
Cindro, pak je sud proglasio 
presuda, kojom re Krste Ninić 
osudjuje na 18 godina robije i 
trajan gubitak časnih prava, a 
Joso Ninić na 3 mjejeseca stro
gog zatvora. Za ovaj proces vla
dalo je ogromno interesovanje u 
gradu, a naročito u pradgradju 
Crnici, odakle su optuženici.

Vanredna skupština Saveza 
za unapređenje turizma odr- 
žaće se 14 ov. mj. u Splitu a na 
istu je pczv&na i naša Gradska 
općina da pošalje svog delegata. 
Na skupštini će se pretresat', 
medju ostalim, i projekt novih 
pravila.

Ispravak biračkih spiskova. 
Kod Gradskog poglavarstva is
pravljeni su b rački spiskovi, a 
na osnovu zakona o stalnim bi
račkim spiskovima. Uvršteno je 
396 novih birača, brisano ih je 
417, a Ispravljeno ih je 415.

Veliki radnički ples, koji 
priredjuje Savez zanatskih radni
ka održaje se večeras u svim 
prostorijama Grand Hotela „Krke' 
Pcčetek u 9 sati. Svira Orhestar 
„Кок«.

Pavao Mekišić jedan od 
glavnijlh aktera poznatog ston- 
skog procesa, pušten je ovih 
dana Iz uza Okružnog suda na 
uslovnl otpust riješenjem Mini
stra Pravda.

Promet brodova i izvoz iz 
jUke. Kroz mjesec janasr o. g. 

rračka padoše u nesvijest, 3). 
Mačji rep u majonezi (Čak i je
dna mačka, koja nije i^ala rep 
zadobije grčeve, 4). Pohani ma
čji mozak badava za onoga, koji 
pojede jelo pod 3).

Nastade mačja derača, ko- 
j jj nije bilo ni kraja ni konca. 
Ipak starome mačku uspije da 
pročita i predloži slijedeću rezo
luciju :

1). Mjeseca veljače sve se ma
čke cdrlču zakonski dozvoljenih 
ljubavnih radosti, kako se ne bi 
stvaralo nesretno potomstvo.

2). Treba se obrstiti Društvu 
Naroda, da se mzčke uzmu u 
zaštitu primjenom zakora o ma- 
ajiaaia.

3). Kroz aajkrače vrijeme mo- 

doputovalo je u našu luku 318 
brodovai jedrenjaka sa ukupnom 
tonažom od 67.850, a otputovalo 
je Iz luke 315 sa tonažom od 
61619. Izvezeno je kroz isti 
mjesec morskim putem 4940 
tona ugljen^, 103 tone drva za 
gorivo, 1600 kubika gradj. drva 
i 68.037 kubika jelove gradje. 
Uvezeno je 30.000 cr menta, 80 
hiljada kg. lupine, 35.000 kg. 
opeka i 10.000 lit. petroleuma.

Radovi na banovinskoj cesti, 
Na banovinskoj cesti, koja vodi 
od bolnice do Hotela „Kosovo* 
otpočelo se ovih dana sa posta
vljanjem kocki. Medjutlm uslijed 
nevremena, koje od juče vlada 
u gradu, moralo se je ponovno 
prekinuti sa radovima.

Policijska statistika. Statisti
ka Pretetcjništva gradske poli
cije bilježi kroz prošlu godinu 
1160 prijava protiv 1258 lice. 
Novčane globe iznašaju .112 250 
dinar«, od kojih je utjerano 
48.160. Teži kriminalitet je opao, 
dok su prekršaji znatno umnožili 
sr.

Godišnja skupština Ženske 
narodne zadruge. U četvrtak 
14 ov. mj. u društvenim prosto
rijama održaće se redovita glav
na godišnja skupština Narodne 
ženske zadruge sa ovim dnevnim 
redom: pozdrav pretsjedaice, iz
vještaj tajnica, izvještaj blagajni
ce, razrješnica staroj upravi, bi
ranje nove uprave i aventualije.

Veliko nevrijeme u gradu. 
Od juče zavladalo je u grade i 
okolici strahovito nevrijeme. Uz 
jak sjevernjak pljušt la je preko 
cjele noći kiša, a kako je tem
peri tura naglo pala, to su ulice 
potpuno zaledjene. Jutros je ше- 
djutlm k'ša prestala, pak je po
čeo da pada gust snijeg i bura 
se je potpuno stišala.

Zakašnjenje vozova. Jutroš
nji brzi i putnički voz iz Zagre
ba nije do podne st’geo u Šibe
nik. Uslijed velike poledice u 
L’cl saobraćaj je otešćan I prijati 
opasnost da bude potpuno obu
stavljen.

raffio te pobrinuti za emigriranje 
u pradomovina (čuju se povici: 
„Ugledajmo se u Ž dove*).

4). Savez se prerajošia iz Ši
benika u Split.

5). Talijens i nekog banskog 
vijećnika progksujetao neprijate
ljima mačjeg roda.

Bukom, puhanjem i bijesnim 
mi ja ikanjem, rezolucija je jedno
glasno prihvaćena.

Istovremeno dok je zasijedao 
kongres mačaka, održas je sa- 
stsnak miševa i „pantagana* u 
podrumu feJnog šibenskog vele- 
trgovca. Pjevali su, umakali te
pide u ulje i oblizavali ih. Slavili 
su dan oslobodjenja od mačjeg 
tenora. Izglasali su rexoludju, 
kojom se neki šibenski zubar

Izborna kampanja otpočeće 
već kroz nekoliko dana

Pod gornjim naslovom beo
gradsko »Vreme«, na uvodnom 
mjestu, komentirajući raspuštanjo 
Narodne skupštine, između osta
log piše :

Vlada ostaje dosljedna svome 
postavljanem programu i zadat
ku, ona пе želi činiti nikakve 
smetnje drugim političkim gru- 
pachama, ako one nađu zashód- 
no da uzmu učešća u izbornoj 
borbi. Izbori, raspisani za peti 
ma1, pružaju najšire polje rada 
za sve one koji smatraju da mogu 
računali na narodno povjerenje 
na svoj uspjeh pred biračkim 
t jelom. Naprotiv utakmica izme
đu kandidata sa raznih zemalj
skih lista, bila bi veoma korisna, 
a narod bi u tome slučaju mo
gao slobodno da donosi svoje 
zaključke i da posmatra kritički 
sve izborne parole, dok najzad 
na sam dan izbora ne da svoju 
završnu i presudnu riječ.

Pri ovòme treba imati na umu 
da je vlada sa svoje strane u 
granicama mogućnosti učinila sve 
da seljak, kóji čini pretežan broj 
našeg stanovništva, izađe na iz
bore slob3dan i oslobođen oba
veza, koje su ga do sada u ne
koliko pritiskivale i potčinjevale. 
U tome cilju donijeta je, kao 
što je poznato, nova Uredba o 
razđuženju zemljoradnika po ko
joj se rokovi plaćanja svih zem
ljoradničkih dugova Odlažu do 
jeseni. Tako se I sa te strane na 
seljački elemenat ne može vršiti 
nikakva presija, jer se njemu 
daje prilika da se bez ustezanja 
i bojazni izjarni na pretstojećlm 
izborima.

Što se tiče samog izbornog 
zakona. odnasnO sistema po ko
me će biti sprovedeni izbori, u 
poslaničkim krugovima se juče 
naročito isticaloji naglašavalo da 
je Vlada, u odnosu na ovo pi
tanje, bila veoma taktična, ko
rektna i nepristrasna. Mada eu 
mogle biti sazvane sjednice. Na- 

imssuje počasnim članom Savets 
dalm&tlnsk h m<Še?a i „pantagattó*

Vinogradari grade štale za ma
čke. Općina grsđi novu klaonici*. 
Novinari pokreću tri nova lista. 
Svi siate onoga, koji im je po
kazao fravi put blagostanju. Ču
veni engleski list »Times* u 
uvodniku pod naslovom „Kriza je 
riješena* bavi se novogodišnjom 
šibenskom mačjom simfonijom.

Zvona zvone. Mužari praskaju. 
Muzike sviraju, a mačke misle 
na emigraciju i sanjare o divnim 
noćima lanjske veljače, kad sa 
po krovovlmà kuća...

Per.

rodnog pretstavništva na kojima 
bi se izvršila djelimična promje
na ovog izbórnog zakona, ipak 
Vlada nije željela da mjenja Iz
borni zakon, koji je i Senat i 
Skupština, skoro jednoglasno iz- 
mjenila, prema svojoj volji i 
svome nahođenju. Dosadašnji 
narodni poslanici zato mogu bi
ti potpuno zadovoljni štb se’iz
bori sprovode po zakonu, koji 
su oni, poslije svestrane disku
sije donijeli i pozdravili.

Izborna kampanja počeće već 
kroz neki dan Pošto se budu o- 
držali važni politički sastanci, 
nosioci zemaljskih lista podnijeće 
svoje liste na overu sa potreb
nim brojem predlagača, a zatim 
će davati pristanke kandidatima 
koji budu željeli da se vežu za 
njihove liste, u drugoj polovini 
februara otpočeće zborovi i kon
ferencije Sem toga u martu i a- 
prilu mjesecul'održaće se veliki 
mani f està doni zborovi, na kojima 
će pojedini kandidatiiznijetl pred 
birače svoj program.

Audijencija Bana?g*dra 
Jablanovića kod Kr. Na

mjesnika i ministra.
Beograd, 8 Juče je Bana”Prl- 

moreke banovine g' dr. J. Jabla
novića primio u dulju audijenciju 
Nj. Kr. Vis. Knez Namjesnik 
Pavle. Za vrijeme audijencije 
Kcez Namjesnik se interesovao 
za razna pitanja Primorske ba
novine. G. dr. J. Jablanović 
dao je Knezu Namjesniku de
taljna obavi ještenja o pojedinim 
pitanjim«.

Danas prije podne bana g. 
dr. Jablanovića primili su Kr. 
Namjesnici dr. Stanković I dr. 
Perovlć.

Uglednoj Upravi
Masarykovog Fdharmonlčkog 

društua ,KOLO“
Šibenik

Čast ml je obavijestiti To 
Ugledno Društvo da današnjim 
danom stavljam na raspoloženje 
svoiu predsjedničku čast, budući 
sam zapriječen raznim poslovima, 
koji ml sprječavaju daljni revni 
r«d i zauzimanje za napredak 
Tog Društva. Moja savjest mi ne 
dozvoljava da zastupam povje
reno ml predsjedništvo, kad mi 
je nemoguće da sudjelujem i ra
dim kako sam to mogao kroz 
prošle dvije godine.

Najljepše zahvaljujući na iska
zanom mi povjerenju, uvjeravam 
Vas o svojoj sklonosti.

U koliko ml pak bude mogu
će, To Društvo može na mene 
uvijek računati.

Izvolite primiti Izraz mog ve- 
leštovanja : Josip i, Jadronja
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Kroz „Torkul“
Rješidbe „Stola Mudraca"

Nsš gr»d ima jednu rijetku sreću, a 
ta Je, da obiluje „sveznadarima" ili, kako 
se ono „uaiki" kaže, mudracima. Kiko je 
njihov broj stalno rastao, a premudrost im 
je bila vrlo vel ka, od nekcg vremena ti 
šibenski mudraci osnovali su poseban svoj 
klub. Vrlo živa diskusija vodila se na kon- 
stltulrajućoj skupštini o imenu kluba, pak 
je ipak konačno nadjeuo sretno riješenje, 
naime, da se klub nazove „Stol Mudraca* 
obzirom da redovito zaijedava za kavanskim 
stolom.

„Stol Mudraca" je permanentno na 
okupu, ne ide na ljetni-odmor, pak je radi 
toga ve do danas prikupljen obilan mate
rijal, koji tretira sva naša aktuelna politička, 
privredna I Kulturna pitanja. Nsročlto je 
posljednjeg m’eseca klub u tančine pre
tresao pitanje naše komunalne politike, koje 
je, izgleda, bila nešto tvrđa kost za njihove 
zt’be. Odluke su stvarane jednoglasno, a 
dijele se kao i sudske presude na : glauu 
đlspozttlv i obrazloženje. Pošto je donesen 
već lijep broj tih odluka, one će naskoro 
biti objelodanjene u jednoj posebnoj zbirci 
pod naslovom: Rješidbe „Stola Madraca".

Bradati pretsjednik, koji je uložio 
mnogo truda n ovoj stvari, I čija je upravo 
zasluga, da je došlo do osnivanja ovog 
toliko potrebnog kluba, u razgovoru sa 
našim saradnlkom, Izjavio je, da je prava 
sreća za naš narod, a naročito za naš grrd, 
šio ć«mo od sad«, pored R.eŠldsba Stol« 
Sedmorice kao vrhovnog sedŠts u pravnim 
i disciplinskim stvarima te Odluka Držav
nog Savjeta kao vrhovnog upravnog sudi
šta, Imati i ove toliko potrebne „R^š'dbe 
Stola Mudrzca", kao vrhovne Instance u 
pitanjima ekonomije, prlvred* financija, 
kulture, politike i t, d. Naročito — istakao 
je dalje bradati prjtsjednik —možemo biti 
sretni, što će se od sada najkrupnija naš« 
komunalna pitanja meć da r.j-še p. tezom 
pera. Recimo, na primjer, finirci ski referent 
naše gradske općine, kako Čuiem, želi 
da jednom prekine sa dosadašnjom prak
som nerealnog budžetiranja i Čovjek, 
zbilja, jer to nije laka stvar, n.zbljt si gl vu 
kako da se namskiu potrebna sredsivs da 
bi se postigao taj cilj. Preisjeđ-U grs.dsk*

FRANCUSKO OSIGURAVAJUĆE DRUŠTVO

,,UNION“
Utemeljeno 1828 god. u Parizu.

Zastupstvo u Šibeniku :

Ugo Inchiostri.

BAR „ORIENT“
Na 20 pr. mj. uvečer otvoren je u 

gradu novi bar »Orient«, koji po 
svojim luksuzno uređenim prostori
jama pruža svakom posjetiocu sav 
potreban komfort i razonodu. Posebni 
separei najmodernije uređeni. Prvoklasna 

damen kapela, — Cijene umjerene.
Rn 39.

Novo otvoreno skladište cipela 
u ulici Kralja Tc mislava 

(u blizini Firme Bata) 

Krsto i Klara Štrkalj 
ima na skladištu sve vrsti cipela 

uz znatno snižene cijene.

|B|

Pecelj Milorad
ŠIBENIK

Bogato skladište svakovr
snog kuhinjskog posuđa.

općine putuje radi toga čak u B <' grsd da 
intervenga kod n diežnog M ! istra. Stvar 
će, međutim, ođ sadi b ti vrlo ’ednost vas. 
Trebaće eamo da m»dju našu rješidbu koja 
je donesena po to n pitanju i bez t najma
nje glavobolje, moći će da ostvare svaku 
zamisao.

М|

Pretplata na
u

stoji samo 5 Din 
mjesečno !

Moderni krojački salon

Rade Bene
Šibenik

Odijela po najmodernijem
rasonu Izrađujem dz

najumjerenije cijene.

и
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Mate Katalinić
ŠIBENIK (kraj sv. Frane)

Trgovina svih vrsta boja, 
kistova, stakla za prozore 

i t d.

Preuzima bojadisarske 
radnje : soba, crkava, 

dvorana i t. d.

S]

a □

Grubišić & Comp
ŠIBENIK 

Špediterska poslovnica
I 
9

3

a

Glavno opravništvo

„Jadranske plovidbe"

Obavlja sve poslove brzo i solidno

Brzojavi: CIANAMID elef. br. 24. □ 
II
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Šibenik
Strojarska mehanička radiona i ljevaonica metala

Kordić i drug
RADIONA 

za popravke parobroda, parnih 
strojeva., automobila, motora, 
granika kompresora turbina itd. 

Konstruiraju se vijci (propeleri.) 

Autogenično varenje i rezanje 
željeza

MONTAŽA 

svakovrsnih strojeva, mlinova, 

hidrauličnih presa, motora na 

brodove i čamce.

LJEVAONICA METALA 

- lijevaju se dijelovi strojeva. -

жжжжжжхжжжж:жжжжжжжжжжж
vi^ibd^tevlč^^ Grubišić, adv, kand. Šibenik, tisak: Nova Štamp. Šibenik, pretstav. N. Cikato.


